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En Säker Geoprocess
– och framtidens kompetensutveckling 

Pålkommissionen, IEG (Implementeringskommission för Europastan- 
darder inom Geoteknik), SGF (Svenska Geotekniska Föreningen) och 
Svensk Grundläggning arbetar med underlag, handböcker och pu- 
blikationer som ska stödja byggprocessen inom grundläggnings­
branschen. Dessa fyra organisationen samverkar i ett forum som 
benämns Knutpunkt Geo. Knutpunkten har därmed en bred förankring 
i branschen och god insyn och förståelse i vad som fungerar bra 
respektive vad som behöver förbättras. Vi tror på samverkan i bran- 
schen för att gemensamt förflytta oss framåt. Att identifiera, ana­
lysera och åtgärda behöver vi alla göra. I denna artikel lyfter vi fram 
förbättringsområden som vi anser vara angelägna.

Hur vi arbetar – Geoprocessen
Pålkommissionen och Svensk Grundlägg
ning genomför ett gemensamt övergri
pande förbättringsarbete som benämns 
- Geoprocessen, från tidiga skeden till för- 
frågningsunderlag och produktion. Även 
erfarenheter och resultat från Pålkommis
sionens arbete med Pålhandboken har 
bidragit in i detta arbete. Geoprocessen 
kräver kompetens i alla led för att leda rätt. 
I arbetet har ett antal angelägna förbätt
ringsområden identifierats, exempelvis:

•	 förfrågningsunderlagets kvalitet och 
komplexitet

•	 ansvar och helhetssyn för att relevant 
information förs vidare till nästa led

•	 omfattningen av och relevanta geo
tekniska undersökningar avseende före- 
slagna metoder

•	 förutsättningar och erfarenhetsupp
följning mellan aktörer

•	 frånskrivningar i uppmätning och 
otydliga mängdförteckningar 

•	 justering av tidplaner vid framflyttad 
projektstart (realistiska tidplaner)

•	 ett pragmatiskt synsätt på vad FU är. 
Det vill säga ett sätt att få in likställda 
anbud och att den tekniska lösningen 
kan behöva vidareutvecklas därifrån.

Målet med förbättringsarbetet är att öka 
förståelse för vilka kravställningar från 
projektstart som kan leda till mindre 
spekulation och tvister. Det behövs ett 
ökat fokus på grundläggningens utförande 
med början i systemhandlingarna där 
byggherrens/beställarens tidiga engage
mang är avgörande. Förbättringsarbetet 
kommer att sammanställas i en vägledning 
som ska vara ett hjälpmedel för att upp
rätta tydliga förfrågningsunderlag med för 
projektet relevanta, och vid behov kom
pletterande, geotekniska undersökningar. 
Osäkerheter måste minimeras för att möj
liggöra tydliga kalkylförutsättningar som 
skapar förutsättningar för en byggprocess 
där den geotekniska osäkerhetsnivån suc
cessivt reduceras till en acceptabel risknivå 
i förfrågningsunderlaget, handlingen som 
entreprenörens anbud baseras på.

Genom att tydligt beskriva, minimera 
och ta ansvar för kvarstående osäkerheter 
skapar beställaren en sund konkurrens 
med kalkylerbara förutsättningar. Riskni- 
vån vid grundläggningsarbetets genom
förbarhet minskar och en bättre totaleko
nomi kan uppnås.

Under arbetets gång har ett antal olika 
aktiviteter genomförts för att samla in med- 
lemmarnas tankar, synpunkter och för
slag. Se några exempel i figur 2.

Arbetet med geoprocessens framgångs
faktorer fortgår. Några centrala begrepp 
som en sammanfattande utgångspunkt för 
ett lyckat projekt är:

• LEDNING – beställaren är och tar rollen 
som projektets nyckelperson 

• INSTÄLLNING – tillit mellan parterna 
med en helhetssyn för projektet

• PROCESS – med tydliga krav och 
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texter, en pragmatisk syn där FU ses 
som baseline med snabb och löpande 
hantering av ändringar med kalkylerbara 
risker

• KONTRAKTET – återspeglar tydlighet 
och förväntan på resultatet

• KOMPETENS – kunniga erfarna per
soner som agerar fackmässigt.

Där det sistnämnda leder vidare till en 
diskussion om vikten av ständig löpande 
professionell kompetensutveckling.

Framtidens kompetensutveckling
Rubriken i sig har i alla tider varit en 
utmanande frågeställning och den är för 
oss idag, med hänsyn till den höga för
ändringstakten, om möjligt än mer utma- 
nande. Framtidsforskare spår att föränd
ringstakten kommer att öka 1000 gånger 
under det här århundradet jämfört med 
det förra. Vår inställning är att vi som 
bransch behöver ensa oss om vilka kom- 
petenser och nivåer på dessa som erfor
dras för de olika yrkesrollerna. För att 
skapa förutsättningar och underlag för 
en strukturerad kompetensutveckling har 
Knutpunkt Geo, tagit fram en kompetens
matris, se figur 3.

Syftet är att:
-	 Öka kompetensen
-	 Skapa förutsättningar för erfarenhets

överföring
-	 Underlag för planering av personlig och 

organisations kompetensutveckling
Verktyg för denna utveckling och kun
skapsuppbyggnad finns etablerad inom 
Knutpunkten i form av kursutbud inom 
respektive organisation.

En säker byggprocess
Den nya föreskriften (AFS 2023:3) om 
projektering och byggarbetsmiljösamord

ning innehåller tydligare regler som om 
hur framför allt Byggherren ska orga
nisera, kontrollera och följa upp arbets
miljöarbetet. Svensk Grundläggning rikt- 
linjer och krav ger här mer specifika råd 
som stöd för hur reglerna kan uppfyllas. 
Byggherren ska vara delaktig och ak- 
tiv i arbetsmiljöfrågorna under hela bygg- 
projektet bland annat genom att hen; 

-	 planerar och organiserar resurser, ar
bete och arbetsprocesser på ett sådant 

sätt att det skapar förutsättningar för 
en god arbetsmiljö

-	 följer upp tidplanen och vidtar åt
gärder när det exempelvis inte finns 
tillräckligt med tid för att förebygga 
olyckor och ohälsa

-	 tydliggör olika aktörers ansvarsområ
den och gränsdragningar samt att ar- 
bete som medför omedelbar och all
varlig fara stoppas eller ändras

-	 att arbetsmiljöplanen och arbetsmiljö- 

Konsulter styrs av teknik, 
Entreprenörer av utförande och 

juridik. Även dåliga 
geoundersökningar kan hanteras 

genom kompetenta svar i anbudet.

Stärk tilliten genom uppföljning, 
kontroller som ger påföljd till 

aktörer som medvetet fuskar med 
säkerhet, lagar och avtal

Ta lärdom av andra länders 
upphandlingsmodeller, 
exempelvis den norska, 

med löpande 
kompletteringar och hög 

kvalitet på 
upphandlingens frågor 

och svar.

De som lämnar över FU 
måste också inse hur de 

som tar emot osäkerheter 
kommer tolka dessa. 

Aktuell konstruktion och 
aktuella metoder bör 

motiveras genom relevanta 
geotekniska 

undersökningar.

Begrepp som ”bör ingå” är 
kostnadsdrivande. Seriösa 

entreprenörer undviker så långt 
som möjligt ändrings- och 

tilläggsarbeten som medför 
produktionsstörningar.

Beställaren måste vara tydlig 
med vad arbetet innebär, förstå 
de tekniska utmaningarna och 

skicka ut relevanta handlingar för 
grundläggningsentreprenaden. 
Det är särskilt viktigt vid mindre 

projekt där tiden ofta blir ett 
problem.

Texten i ett FU kan 
skapa större 

osäkerheter än 
MUR 

(Markundersöknin 
gsrapport) på 

grund av 
motstridigheter, 

friskrivningar, 
skjuta över problem 

till nästa led etc..

Projektörer behöver en ökad 
förståelse för genomförbarhet i 

produktionsskedet, vilka 
handlingar som specifikt krävs 

samt ökad förståelse för mängder 
och masshantering.

Tappa inte helhetssynen. Var 
uppmärksam på personberoende i det 

specifika projektens bemanning. 
Undvik risken för suboptimerade 

lösningar.

Kommunikation är avgörande genom hela projektet. 
Återkoppla och ta diskussionen så fort en oklarhet 

uppstår. Skapa drivkrafter för erfarenhetsåterföring. 
Genom ömsesidig respekt och löpande dialog 

undviks ett avslut med jurister..

Figur 2: Under arbetets gång med Geoprocessen har ett antal aktiviteter hållits för att samla in med
lemmarnas tankar, synpunkter och förslag. Några av dessa redovisas i figuren.

Figur 3: Kompetens
matris framtagen inom 
forumet Knutpunkt Geo.
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arbetet lämnas över från Bas-P till 
Bas-U vid byte av byggarbetsmiljö
samordnare, samt hur underlag från 
projektering överlämnas till Bas-U då 
projekteringen fortsatt pågår under 
produktionen

För projektören tydliggörs ett ökat ansvar 
för betydelse av arbetsmiljön under bygg
skedet genom bland annat;

-	 följa anvisningar från Bas-P för att 
möjliggöra samordning av planering
en och projekteringen och se till att 
föreslagna lösningar förebygger arbets- 
miljörisker och är förenliga med andra 
projektörers lösningar

-	 redovisa skriftliga underlag till Bas-P 
med förslag på möjliga lösningar för 
allvarliga arbetsmiljörisker som kvar
står till byggskedet

-	 inom uppdraget utreda eventuella ar- 
betsmiljörisker om nya metoder, tek
niker eller material ska användas

På motsvarande sätt förtydligas ansvaret 
för BAS-P och BAS-U.
BAS-P ska exempelvis;

-	 informera och meddela byggherren om 
det finns brister i projekteringsarbetet

-	 börja direkt med, och kunna visa upp, 

arbetsmiljöplanen under hela den tid 
ansvaret finns

-	 informera om arbetsmiljöarbetet som 
genomförts när arbetsmiljöplanen läm- 
nas till efterträdande byggarbetsmiljö
samordnare samt fortsätta samordna 
projekteringen om den fortsätter efter 
att arbetsmiljöplanen överlämnats.

BAS-U ska exempelvis;
-	 informera och meddela byggherren 

om det finns brister som inte kan 
avhjälpas på plats

-	 genomföra introduktion på byggar
betsplatsen, att den hålls i god ordning 
och städas

-	 innan klartecken för entreprenörernas 
arbete, begära in uppgifter om arbets- 
miljörisker och åtgärder samt systema- 
tiskt kontrollera och följa upp entre
prenörernas arbetsmiljöarbete 

-	 ta emot uppgifter om arbetsmiljö- 
arbetet från tidigare byggarbetsmiljö
samordnare

Knutpunkt Geo upplever att vi som bransch 
inte efterlever och utför det som föreskrivs 
avseende byggarbetsmiljösamordning till 
den nivå vi som rimligtvis kan förvänta oss 
av varandra. Vi uppmanar alla branschens 

parter till kommande arbetsmiljövecka, 
v43 2025, att förbereda och genomföra 
aktiviteter för att synliggöra, befästa och 
utveckla det proaktiva arbetet som bygg
arbetsmiljösamordningen utgör. Vi upp
manar också alla aktörer att följa Svensk 
Grundläggnings riktlinjer och krav, vilka 
stödjer sund konkurrens och säker arbets
miljö.

Skapa en branschgemensam 
kommunikationsplattform
Inom GEO branschen finns ett stort en
gagemang som vi ska vara tacksamma och 
stolta över. Det har bland annat resulterat 
i ett antal organisationer som alla arbetar 
för en attraktiv, sund och säker bransch. 
En samverkan inom Knutpunkt Geo för 
en gemensam kommunikationsplattform 
skapar både tydlighet och synergier som 
gynnar alla. Något som hela branschen 
behöver för att effektivt samla och dela 
på information från projektering till 
utförande. 

Kom gärna på Knutpunktens program-
punkt på Grundläggningsdagen 2025, 
med efterföljande paneldebatt och ge
mensam diskussion. 
VARMT VÄLKOMNA!  




